
 

 

Дело № 10оз-19  
Заказчик :

ГБУЗ Архангельской области
«Архангельская городская детская
клиническая поликлиника»

163071, г. Архангельск, проезд
Приорова, дом 6.

Е-mail: secretar@agdp1.ru

 

Уполномоченный орган (единая
комиссия):

Контрактное агентство
Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.
Выучейского, д. 18,

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

 

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая
площадка»

117312, г. Москва, ул.
Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

 

Заявитель:

ООО "Сервис-Юг"

355006, Ставрополь,
ул.Р.Люксембург, д.1А

E-mail: Jupiter_stv@mail.ru

 

 

     

     

  

        

РЕШЕНИЕ

24 января 2019 года                                                                                                г. Архангельск

 



Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Цакулов Ю.Г.
Заместитель руководителя Управления - начальник
отдела антимонопольного контроля и рекламы,

Члены комиссии:

Вознесенская
Н.В.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 
в присутствии представителей от:

Заказчика: Рожкова Д.Д. (доверенность от 24.01.2019); Жук К.С. (доверенность от
24.01.2019);

Уполномоченного органа: Анисимова А.А. (доверенность от 30.03.2018 №33-Д);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

 

УСТАНОВИЛА:

17.01.2019 из Астраханского УФАС России в Архангельское УФАС России –
уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий
контроль в сфере закупок, поступила жалоба ООО "Сервис-Юг" (далее –
Заявитель) на действия единой комиссии, созданной уполномоченным органом -
Контрактным агентством Архангельской области (далее – Уполномоченный орган,
единая комиссия), при проведении электронного аукциона на право заключения
контракта на поставку SIP-телефонов (извещение № 0124200000618005954).

 
Содержание жалобы:

Обжалуются действия единой комиссии, созданной уполномоченным органом, в
связи с отказом ООО "Сервис-Юг" в допуске к участию в электронном аукционе по



результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном
аукционе.

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 23.01.2019 № 127/01-09.

Уполномоченный орган представил письменные объяснения по жалобе в адрес
Архангельского УФАС России от 23.01.2019 №314-05-46.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.
В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

17.12.2018 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000618005954 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на поставку SIP-телефонов (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 502 186,30 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 11.01.2019 было подано 15 заявок, которым были присвоены
соответствующие порядковые номера.

В ходе изучения материалов дела установлено, что заявка Заявителя была
зарегистрирована под номером 3.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от
11.01.2019 участнику с порядковым номером заявки  3 было отказано в допуске к
участию в электронном аукционе «на основании пункта 2 части 4 статьи 67 Закона



44-ФЗ: несоответствие информации, предусмотренной подпунктом «б» пункта 2
части 3 статьи 66 Закона 44-ФЗ, требованиям документации о таком аукционе, а
именно, не соответствие требованиям, установленным в разделе II «Сведения о
товаре, на поставку которого осуществляется закупка, и об условиях контракта»
документации об открытом аукционе в электронной форме (непредоставление
единственного точного значения показателя)».

Согласно подпункту «б» пункта 2 части 3 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе»
первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать при
осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения,
оказания которых используется товар: конкретные показатели товара,
соответствующие значениям, установленным в документации об электронном
аукционе, и указание на товарный знак (при наличии). Информация,
предусмотренная указанным подпунктом, включается в заявку на участие в
электронном аукционе в случае отсутствия в документации об электронном
аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник закупки
предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от товарного
знака, указанного в документации об электронном аукционе.

В пункте 11 «Требования к содержанию и составу заявки на участие в электронном
аукционе» раздела I «Общие положения» документации об аукционе установлены
аналогичные требования.

Часть 1 раздела II «Сведения о товаре, на поставку которого осуществляется
закупка, и об условиях контракта» документации об аукционе содержит таблицу, в
которой установлены требования к товарам, в том числе:

 

№
п/п

Наименование и технические характеристики товара

I SIP-телефон 110 штук

1. Функции телефона

-  Не менее 2 SIP-аккаунтов;

- наличие удержания, отключения микрофона, DND

("Не беспокоить");

- наличие быстрого набора, горячей линии;

- переадресация, режим ожидания, трансфер;

- групповое прослушивание, SIP SMS, экстренные

вызовы;

- 3-сторонняя конференция;

- выбор мелодии/загрузка/удаление;

- настройка времени: автоматически или вручную;

- правила набора;

- XML-браузер, Action URL/URI;

- встроенные скриншоты;

- RTCP-XR, VQ-RTCPXR.

… … ….

 

В подпункте 7 пункта 8 части 12 «Инструкция по заполнению заявки на участие в
электронном аукционе» раздела I «Общие положения» документации об аукционе



установлено, что при описании товара в заявке на участие в электронном аукционе
участнику электронного аукциона необходимо учитывать следующее:

«в случае, если значения показателей товара сопровождается словами «или»,
«должен быть», «должен иметь», «не должен быть», «должен соответствовать», «не
допускается» и т.п., то участник электронного аукциона указывает конкретные
(точные) значения показателей без слов «или», «должен быть», «должен иметь», «не
должен быть», «должен соответствовать», «не допускается» и иных подобных слов и
словосочетаний, не позволяющих определить точное значение характеристик
товаров. При наличии в описании характеристик товара в заявке на участие в
электронном аукционе данных слов показатель не является указанием конкретных
показателей товара».

Как подтверждается материалами дела, Заявителем в первой части заявки
(заявка № 3) предложены, в том числе следующие характеристики товара:

 

 

№
п/п

Наименование и технические характеристики товара

I

SIP-телефон Yealink SIP-
T21P E2 (Страна
производства

Китайская Народная
Республика)

110 штук

1. Функции телефона

-  -настройка времени: автоматически или
вручную;
……

В ходе анализа заявки Заявителя Комиссией Архангельского УФАС России
установлено, что в заявке функция настройки времени предполагает ту или иную
характеристику, что не соответствует требованиям части 1 раздела II  «Сведения о
товаре, на поставку которого осуществляется закупка, и об условиях контракта»
документации об аукционе.

Частью 1 статьи 67 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 указанного
Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным
документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

На основании части 4 статьи 67 ФЗ «О контрактной системе» участник закупки не
допускается к участию в электронном аукционе, в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
указанного Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 указанного
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

consultantplus://offline/ref=FD526FD7112657A822988DA68B38731CE6F917C4253C3D21D8D70B478423AA1CE1C13D6834D177DCaBf2L
consultantplus://offline/ref=FD526FD7112657A822988DA68B38731CE6F917C4253C3D21D8D70B478423AA1CE1C13D6834D177DCaBf2L


Таким образом, единая комиссия правомерно отказала ООО "Сервис-Юг"  в
допуске к участию в электронном аукционе.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки иных нарушений законодательства РФ
о контрактной системе не выявлено.

 

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

 
1. Признать жалобу ООО "Сервис-Юг"  необоснованной.

 

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.
 

Председатель Комиссии                                                                                          Ю.Г. Цакулов

Члены Комиссии                                                                                              Н.В. Вознесенская

Л.А. Чирова

 

 

 

consultantplus://offline/ref=573B67C58E847E0BEEC729DA55876C5E14D19C2BB4D340390B9A2822C3B39CA0175EA5371083282BJ0gDM

